平成３０年５月１９日

組 合 員・賛助会員 各 位

北 海 道 印 刷 工 業 組 合

理 事 長   岸   昌 洋

平成３０年度第１回経営者研修会のご案内
～「印刷に関係する“知的財産権（著作権）”」-基礎と官公需対応～

平素は、組合事業推進に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

平成 30 年度第 1 回経営者研修会を下記により開催します。

全日本印刷工業組合連合会と全日本印刷産業政治連盟が予てより要望していた官公需取

引における著作権の適切な取り扱いについて、昨年７月 25 日の閣議で決定された「平成 29

年度中小企業者に関する国等の契約の基本方針」で新たに講ずる主な措置として、「知的財

産権の財産的価値について十分に留意した契約内容とするように努めるものとする」が加

わりました。

この措置は、印刷会社の大切な財産である著作権等の知的財産権や中間生成物の所有権

の適切な取り扱いについて、国が一定の指針を示したものといえますが、発注者である官公

庁と受注者である印刷業者が、共通理解の上に推進していかなければ実効性を得ないもの

といえます。

そこで、印刷業者が印刷物を受注する上で最低限知っておかなければならない知的財産

権（主に著作権）の基本を習得し、官公需における知的財産権の財産的価価値を推進して

いくとともに日々の営業活動における著作権に関わるトラブルを未然に防ぐ対応を身に付

けることなどを目的に研修します。

是非、この機会に多数の方々のご参加をお待ちしています。

記

１．日  時  平成３０年７月６日（金）

研 修 会       １５:００～１６:４０

情報交流会（懇親会）  １７:００～１８:３０

２．会  場  ガーデンシティ札幌駅前

         （札幌市中央区北 2 条西 2 丁目 19 番地 TKP 札幌ビル（アパホテル）

 電話 011-252-3165）

３．講    師  全日本印刷工業組合連合会 専務理事 池 尻 淳 一 氏

４．受 講 料  無料

５．情報交流会（懇親会）費  ５,０００円（当日、会場で申し受けます）

６．主な内容  日頃取り扱っている印刷物には著作権をはじめとするさまざまな知的財

産権が含まれています。

知的財産権の基本的な種類を理解しコントロールすることは今や印刷産

業において欠くことの出来ない重要なテーマとなっています。

昨年、官公需において知的財産権に対する新しい基本方針が発表された

なかで、今後、印刷産業界側の的確な対応が一層求められることは間違

いありません。

印刷物を受注する上で最低限知っておかなければならない知的財産権

（主に著作権）の基本を今一度再確認します。

７．申込方法  受講申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸ（011-595-8072）へ送信く

ださい。

８．申込期日  平成３０年６月２０日（水）

……………………………………………（切り取り線）……………………………………………

送信先ＦＡＸ番号 ０１１ー５９５―８０７２

北海道印刷工業組合行

平成３０度第１回経営者研修会

受講申込書

会  社  名

役  職  名 氏            名 研修会 情報交流会(懇親会)

  出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席

  出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席

  出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席

  出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席

  出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席